
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  31   Del  07-05-2020 

 

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAIZIONI AL C.D.S. BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la bozza del  Bilancio di previsione per l'esercizio 2020 approvato dalla 
G.M. in data odierna; 
 
PRESO ATTO che  
-  con il Decreto  13 dicembre 2019, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 295 
del 17 dicembre 2019, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
da parte degli enti locali, per il 2020/2022, è stato differito al 31/03/2020; 
- il Decreto  28 febbraio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 50 del 28 
febbraio 2020, ha disposto l’ulteriore differimento dal 31 marzo 2020 al 30 aprile  
2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli enti locali; 
- il decreto legge 18 del 17 marzo 2020 concernente misure di potenziamento 
connesse all’emergenza COVID-19 all’art. 107 dispone il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31 maggio 
2020; 
 
VISTO che  nella bozza di cui sopra sono previsti proventi da sanzioni 
autovelox  per € 463.000 (cap.252-cap.253 ruoli), di cui proventi  per 
violazione ai limiti di velocità (art.142 del codice della strada) valutati in € 
300.000,00; 
 
RICHIAMATO l'art. 208 del Dlgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche 
apportate dalla L. 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/10 stabilisce: 

 al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è 
destinata: 

 in misura non inferiore  non inferiore al 12,5% del totale, a: 

 interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell'ente; 

 in misura non inferiore inferiore al 12,5% del totale, a: 

 potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni 
in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale;  

 
ed altre finalità in maniera non superiore al 25% del totale, connesse a: 

 miglioramento della sicurezza stradale, 

 al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale 
con delibera della giunta, le quote da destinare alle predette finalità, 
ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la 
restante quota del 50% dei proventi delle finalità di cui al citato comma 4; 

 al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie citata nella lettera c del comma 4 (che si ricorda non può 
essere superiore al 25% del totale)può essere anche destinata a: 

 assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato ed a forme flessibili di lavoro; 

 finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

 finanziamento dei progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

prevenzione delle violazioni di cui agli artt. 186,186-bis e 187; 

 acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e municipale; 

 potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 
alla sicurezza stradale; 

 
RICHIAMATO altresì l'art. 393 del dpr. 495/1992; 
 
VISTA la delibera n. 104/2010/Reg del 15/09/10 della Corte dei Conti-sezione 
regionale di controllo della Toscana; 

 
ATTESO che nel bilancio di previsione per l'esercizio 2020, ai sensi dei precitati 
articoli, è stata prevista  a titolo di stanziamento  dei proventi; 
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti esclude dalla determinazione delle 
spese di personale da computare ai sensi dell' art. 1 comma 557 (per i comuni 
con più di 5 mila abitanti - si veda questionario per il 2010:punto 7.3) e al 
comma 1 art. 562 (per i comuni fino a 5 mila abitanti si veda questionario per il 
2010: punto 6.3) della legge 296/2006 le spese per il personale stagionale a 
progetto finanziato con quote di proventi per violazioni del Codice della strada  
(fattispecie prevista dal comma 4-bis dell'art. 208 del D.lgs. 285/1992 nel testo 
vigente al momento della redazione di detti questionari, comma ora sostituito 
dal comma 5-bis a seguito della legge 120/2010 le cui fattispecie ivi finanziate  
si ha ragione di ritenere rimarranno nel loro complesso escluse dal computo 
delle spese del personale utili al calcolo del rispetto del patto di stabilità 
interno;) 
 
CONSIDERATO, per analogia, che le spese sostenute per le fattispecie  
previste dal vigente comma 5-bis dopo le modifiche apportate dalla legge 
120/2010 siano da computare nella Determinazione della spesa di personale 
prevista dal Testo del vigente art. 76 comma 7 del dl 112/2008, che prevede: 
"E' fatto divieto agli Enti nei quali l'incidenza delle spese di personale è pari o 
superiore al 40% delle spese correnti di procedere ad assunzione di 
personale..."; 
 
CONSIDERATO che, invece, le somme destinate a misure di assistenza e 
previdenza previste dal comma 4 lettera c) dell'art. 208 del Dlgs. 285/1992, 
sono da considerarsi a tutti gli effetti nella base di calcolo utile alla verifica del 
rispetto della riduzione programmatica della spesa del personale (delibera 
37/2010 Corte dei Conti -sez. Toscana); 
 
RITENUTO pertanto destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del 
Dlgs.285/1992, la somma di € 100.000,00 (pari al 50% dei proventi che si 
ritengono ragionevolmente di accertare, al netto del fondo di svalutazione 
dei crediti, per le violazioni del D. Lgs 285/1992 -Art. 142 del Codice della 
Strada) , prevista nel bilancio preventivo 2019 ai cap. 252 e 253-risorsa relativa 
ai proventi da sanzione violazione leggi codice della strada per finanziarie, 
anche solo parzialmente gli  interventi di spesa indicati dal comma 4 
dell'art.208  del Dlgs.285/1992, come modificato dalla L.120/2010; 
 
VISTO che detti proventi non devono essere ripartiti con il proprietario della 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

strada ( Stato) in quanto trattati di strada in Concessione all'ANAS;  
 
VISTO l'art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
  

1) DI DESTINARE € 100.000 pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione previste dal Dlgs 285/1982- Art.142 del 
Codice della Strada preventivati nel bilancio di previsione 2020 alla Risorsa 
Proventi violazioni al codice della strada, ART.142 per le finalità indicate dal 
comma 4 dell'art. 208 del Dlgs citato, finanziando parzialmente o integralmente 
gli interventi di spesa identificati come appresso: 
 
 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica 

non meno del 12,5% 

  

segnaletica orizzontale e verticale  3.000 

segnaletica luminosa: impianti semaforici  5.000 

illuminazione pubblica e servizi connessi (esclusa la 
fornitura dell'energia elettrica) 

  
 5.000 

sub-totale   13.000 

      

potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale 

non meno del 12,5% 
30.000 

 

Potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale 

 

20.000 

sub-totale   50.000 

   

manutenzione delle strade di proprietà dell'ente   30.000 

sistemazione del manto stradale delle medesime strade    7.000 

   

totale  50,00% 100.000 
 

 
2) DI TRASMETTERE in via informatica ai sensi di legge al Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'interno copia della presente 
deliberazione, mentre non vanno ripartite le somme in quanto trattasi di strada 
statale in concessione all'ANAS; 
 
Inoltre, stante l'urgenza del provvedimento, con successiva e separata 
votazione unanime,  
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.268 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


